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ВВЕДЕНИЕ

Постановка научной проблемы. Православное Предание говорит нам о

высоте и святости епископского служения в Церкви. Требования, предъявляемые к

облику епископа, отражены в послании апостола Павла «Епископ должен быть

непорочен, как Божий домостроитель, не дерзок, не гневлив, не пьяница, не бийца,

не корыстолюбец, но страннолюбив, любящий добро, целомудренен, справедлив,

благочестив, воздержан» (Тит.1, 7–8).

Подлинные духовно-нравственные качества архиерея особенно ясно

проявляются в жизни и деятельности тех иерархов, которые приняли на себя

подвиг святительского служения не в благоприятные для Церкви времена, а в

периоды общественных потрясений и гонений на Церковь.

Выпавшие на долю епископата страдания и испытания всегда

способствовали раскрытию его лучших религиозно-нравственных качеств,

необходимых для управления и защиты вверенного ему церковного народа. Однако

не все архиереи соответствовали своему высокому призванию. Отсутствие

мужества в противостоянии врагам Церкви и нравственный надлом не редко

приводили представителей высшей церковной иерархии к личной духовной

катастрофе и негативным последствиям в архипастырской деятельности.

В связи с этим особую исследовательскую проблему богословского

характера для отечественной церковно-исторической науки представляет изучение

особенностей епископского служения в условиях гонений на Русскую

Православную Церковь со стороны безбожной советской власти. Представляется

важным выявить характерные черты жизни и служения наиболее выдающихся

православных иерархов ХХ столетия: особенности формирования их личности в

период, предшествующий принятию епископского сана, исторические

обстоятельства периода их пастырского и святительского служения, основные

направления их политической, церковно-общественной, богословско-

просветительской и иной деятельности, характерные, неповторимые черты

служения наиболее ярких представителей епископата рассматриваемой эпохи.
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Актуальность исследования. Настоящая работа посвящена изучению

подвига святительского служения одного из выдающихся архипастырей Русской

Православной Церкви XX столетия архиепископа Молотовского и Соликамского

Александра (Толстопятова) (1878–1945). Осмысление жизненного пути и

служения этого архипастыря, изучение его духовного наследия позволяет

проследить пути Промысла Божия в жизни иерарха и выявить характерные черты

его личности, раскрывающейся в подвиге архипастырского служения и

исповедничества в условиях антицерковных гонений 20–30-х гг. и их временного

его прекращения в годы Великой Отечественной войны 1941–1945 гг.

Данное исследование является актуальным и имеет большое значение для

осмысления деятельности современного епископата Русской Православной

Церкви, численность которого постоянно растет. Сегодня епископат Русской

Православной Церкви насчитывает 456 человек (на 27 декабря 2023 года)1.

Однако религиозно-нравственные качества и образ служения некоторой

части архиерейского корпуса не всегда соответствуют необходимой норме.

Наставляя епископов в преддверии Архиерейского совещания 19 июля 2023 года

в Троице-Сергиевой лавре, после братской трапезы Святейший Патриарх

Московский и всея Руси Кирилл сказал: «В первую очередь я обращаюсь к

архипастырям: поменьше помпезности, заботы об архиерейском дворе, побольше

любви к людям. Будьте ближе к пастве, чаще служите на приходах, общайтесь с

людьми, с тем чтобы они чувствовали в вас своих отцов»2.

Объектом исследования является личность архиепископа Молотовского и

Соликамского Александра (Толстопятова).

Предметом исследования являются особенности его жизни и

архипастырского служения, а также духовное наследие этого иерарха.

1 Список ныне живущих архиереев Русской православной церкви. URL:

https://ru.wikipedia.org/wiki/Список_ныне_живущих_архиереев_Русской_православной_церкви

(дата обращения 28 декабря 2023 г.)
2 Патриарх Кирилл призвал архиереев к актуальной проповеди.URL:

https://ria.ru/20230719/patriarkh-1884980886.html?ysclid=lqp8dhya2m900156311 (дата обращения

28 декабря 2923 г.).
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Хронологические рамки исследования обусловлены годами жизни

архиепископа Александра (14 ноября по ст.ст. 1878 – 23 сентября 1945 гг.).

Географические рамки исследования определяются обстоятельствами

жизни и деятельности архиепископа Александра (Толстопятова). Они включают

территорию современной России и Казахстана, где Преосвященный Александр

проходил свое архиерейское служение, а также Японии, где он находился в плену

во время Русско-японской войны 1904–1905 гг.

Историография и степень изученности проблемы.

Жизнь, архипастырское служение, научное и духовное наследие

архиепископа Молотовского и Соликамского Александра системно

рассматривались в работах протоиерея Алексия Марченко3.

Также можно отметить авторов, в работах которых присутствуют

фрагменты, проливающие свет на отдельные периоды жизненного пути и

служения Преосвященного Александра. Протоиерей Владимир Сорокин и Л.К.

Александрова-Чукова затрагивают период его учебы в Петроградском

Богословском институте4. Историк М.В. Шкаровский говорит о пути будущего

иерарха к монашескому постригу5 и о периоде служения иеромонаха Александра

в Александро-Невской лавре6.

3 Марченко А., прот. Архиепископ Александр (Толстопятов). Защитник Отечества и
православной веры. Нижний Новгород, 2015. 176 с., илл.; Марченко А., прот. Обновленческие

«архиереи» в переписке епископа Молотовского и Соликамского Александра (Толстопятова) с

Патриархом Сергием (Страгородским) за 1943–1944 гг. Вестник Екатеринбургской духовной

семинарии. 2023. № 41. 236–255; Марченко А.Н., прот. Русско-японская война 1904–1905 гг. в

судьбе архиепископа Молотовского и Соликамского Александра (Толстопятова). Актуальные

вопросы церковной науки. 2020. № 2. С. 185–189.
4 Сорокин В., прот. Исповедник. Церковно-просветительская деятельность митрополита

Григория (Чукова). СПб. : Изд-во Князь-Владимирский собор, 2005. 736 с.; Александрова-

Чукова Л.К. «Единение цвета науки и Церкви…» или до Петроградского процесса 1922 г. и

после «Академического дела» 1929 – 1931 гг. (по материалам дневников митрополита Григория

(Чукова)). Вестник Екатеринбургской духовной семинарии. 2019. № 4(28). С. 324–396;

Александрова-Чукова Л.К. Богословский институт в Петрограде (1920 – 1923 гг.) как первый

этап на пути восстановления духовных школ в виде академий и семинарий URL:

https://sedmitza.ru/lib/text/9929588/#_ftn123 (дата обращения 17.08.2023).
5 Шкаровский М. В. Александро-Невское братство. 1918–1932 гг. СПб., 2003. 269 с.
6 Шкаровский М. В. Экономическая деятельность Александро-Невской Лавры в XX в.
Христианское чтение. 2015. № 1. С. 73–106.
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Коллективная монография протоиерея Алексия Марченко, монахини

Георгии (Братчиковой), И.Ю. Федотовой, Н.А. Марченко, а также статьи П.Н.

Агафонова, И.Ю. Федотовой проливают свет на архипастырскую деятельность

архиепископа Александра в годы Великой Отечественной войны7

В работах В.В. Королевой (монахини Сергии) содержится ценная

информация о служении Преосвященного Александра в Казахстане8. Однако

данные публикации носят скорее публицистический, чем научный характер и

содержат массу досадных ошибок и неточностей. В книге «Крест на красном

обрыве» она писала, в частности, что будущий иерарх был обвиняемым в

Петроградском процессе, будучи диаконом, хотя он был священником; что его

приговорили к десяти годам, хотя на самом деле к трем (с. 171), что епископ

Александр, будучи в 1936 году приговорен к заключению в исправительно-

трудовой лагерь на три года в 1943 году был досрочно из него освобожден (с.

176). Некоторые неточности достаточно странные, так как на одной и той же

странице автор указывает, что архиепископ Александр родился в 1878 году и тут

же автор пишет, что в 1920 году ему было 44 года (с. 171). Впрочем, это не

умаляет ценности книги В.В. Королевой как источника в силу того, что она имела

доступ к архивному уголовному делу архиепископа Александра в Архиве

Комитета национальной безопасности Республики Казахстан и привела целый ряд

выписок из этого дела.

События ареста священника Анатолия Толстопятова в рамках «Дела

петроградских церковников» частично представлены в книге «"Дело"

7 Марченко А.Н., прот., Георгия (Братчикова), монахиня, Федотова И.Ю., Марченко Н.А.

Русская Православная Церковь в Прикамье в годы Великой Отечественной войны (1941–1945).

Пермь, 2015. 411 с.; Агафонов П. Духовенство Пермской епархии в 1928–1965 гг. Пермь, 1997.

Ч. 2. 75 с.; Федотова И.Ю. Государственная религиозная политика и возрождение Русской

Православной Церкви в годы Великой Отечественной войны. На примере Молотовской


[…]

применении к регистрации судовых команд

15. 14(27) апреля 1913

г.

Высочайшим приказом по Морскому ведомству

Толстопятов А. М. был произведен в капитаны
второго ранга.

16. 6(19) декабря 1913
г.

Толстопятов А. М. «всемилостивейше пожалован
орденом Св. Станислава II степени».

17. 1(14) мая 1914 г. Приказом по Морскому ведомству Толстопятов

А. М. был назначен штатным преподавателем

Морского корпуса

18. 30 июля (12 августа)
1915 г.

Толстопятов А. М. «за отличную усердную

службу и труды, понесенные по обстоятельствам

настоящей войны, всемилостивейше пожалован
орденом св. Анны II степени».

19. 1917 г. Издание научного труда Толстопятова А. М.

«Исследование бокового изгиба тонких

пластинок».

20. 1914-1920 гг. Преподавательская деятельность Толстопятова

А. М. в разных Петроградских учебных

заведениях без увольнения с военной службы, в

том числе профессором и помощником

директора Петроградского пожарно-
технического института.

21. 1920 г. Толстопятов А. М. поступил в Петроградский
богословский институт.

22. 4(17) июля 1920 г. Диаконская хиротония Толстопятова А. М. в
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№ Дата Событие

Спасо-сенновской церкви г. Петрограда.

23. 5(18) июля 1920 г. Священническую хиротонию диакона Анатолия

Толстопятова в Сергиевом соборе г. Петрограда

совершил митрополит Петроградский Вениамин.

24. 1920-1922 гг. Священник Анатолий Толстопятов совмещает

служение в домовой церкви при Петроградской

консерватории с военной службой

(преподавателем) в училище Комсостава Флота и

учебой в Петроградском богословском
институте.

25. 1922 г. Арест и осуждение священника Анатолия

Толстопятова в рамках Петроградского процесса

1922 г. По этому делу «Толстопятов Анатолий

Михайлович, бывший капитан 2-го ранга,

преподаватель физики Училища комсостава

Флота, священник церкви Рождества Христова

при Консерватории» был приговорен к «3 годам
тюрьмы строгой изоляции».

26. 1922-1923 гг. Священник Анатолий Толстопятов находился в

заключении в Петрограде, в тюрьме на улице

Шпалерной (исправительный дом). Был
освобожден досрочно.

27. 1924 г. Монашеский постриг священника Анатолия

Толстопятова в Александро-Невской лавре с

именем Александр.

28. 8 марта 1924 г. Иеромонах Анатолий (Толстопятов) арестован по
делу о «православных братствах».

29. 26 сентября 1924 г. Особым Совещанием при Коллегии ОГПУ СССР

по Ленинградской губернии от 26 сентября 1924

года иеромонах Александр (Толстопятов) был

приговорен по статье 58-10 УК РСФСР к двум

годам заключения в концлагере. Наказание

отбывал в Соловецком лагере особого

назначения.

30. 18 июня 1925 г. Иеромонах Александр (Толстопятов) освобожден

из лагеря в связи с заменой оставшегося года

двухлетней ссылкой. Во время нее жил в Нижнем
Новгороде.

31. 1925-1926 гг. Священническое служение в Нижнем Новгороде,

знакомство с Заместителем Патриаршего

Местоблюстителя митрополитом Сергием

(Страгородским), который возвел иеромонаха
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№ Дата Событие

Александра (Толстопятова) в сан архимандрита.

32. 5 ноября 1926 г. Арест архимандрита Александра (Толстопятова)
в Нижнем Новгороде.

33. 28 января 1927 г. Особое Совещание при Коллегии ОГПУ года

постановило: «Толстопятова Анатолия

Михайловича выслать в Пермскую губернию

сроком на три года».

34. 1928 г. Завершение архимандритом Александром

(Толстопятовым) во время ссылки в Перми

работы над диссертацией на соискание степени

кандидата богословия «Научное обоснование
Библейского сказания о творении мира».

35. 18 апреля 1931 г. Арест архимандрита Александра (Толстопятова)

в Перми, по этому делу он был осужден на

трехлетнее заключение в лагере. Наказание

отбывал в Вишерских лагерях. В середине мая

1931 года его этапировали в Усолье. Затем

перевели в Беломорбалтлаг. Был освобожден

досрочно.

36. 21 августа 1933 г. За Божественной Литургией в Богоявленском

храме, что в Елохово гор. Москвы,

Преосвященными митрополитами Горьковским

Сергием, Новгородским Алексием, епископами

Орехово-Зуевским Иоанном, Коломенским

Петром, Волоколамским Иоанном и Каширским

Иннокентием рукоположен во епископа Алма-

Атинского архимандрит Александр
(Толстопятов).

37. 1933-1936 гг. Архиерейское служение епископа Александра
(Толстопятова) на Алма-Атинской кафедре.

38. 3 сентября 1936 г. Особым совещанием при НКВД СССР 3 сентября

1936 года епископ Александр (Толстопятов) был

осужден по статьям 58–10, 58–11 УК РСФСР на
три года ИТЛ.

39. 6 февраля 1939 г. Епископ Александр (Толстопятов) был
освобожден.

40. 1939-1943 гг. Епископ Александр (Толстопятов) жил на покое.

41. 7 сентября 1943 г. Определением Патриаршего Местоблюстителя

митрополита Московского и Коломенского

Сергия было определено епископу Александру

Толстопятову быть Епископом Молотовским.
42. 26 декабря 1944 г. Постановлением Священного Синода епископу
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 Александру был присвоен титул «Молотовский и
Соликамский».

43. 22 февраля 1945 г. Патриархом Московским и всея Руси Алексием

епископ Молотовский и Соликамский Александр
был возведен в сан архиепископа.

44. 20 августа 1945 г. Архиепископ Александр завершил работу над
апологетически трудом «Щит веры».

45. 23 сентября 1945 г. Архиепископ Молотовский и Соликамский
Александр (Толстопятов) скончался.
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