## ОТЗЫВ

На автореферат диссертационного исследования игумена Агафангела ( Гагуа Александра Кондратьевича) на тему: « Особенности архипастырского служения преосвященного Александра (Толстопятова): жизненный путь, церковная деятельность, научное и духовное наследие», представленного на соискание ученой степени кандидата богословия.

Автореферат игумена Агафангела передает основное содержание диссертации, раскрывает положения, выносимые на защиту. Согласно представленному автореферату диссертационное исследование игумена Агафангела, направленно на изучение жизненного пути, церковной, научной и богословской деятельности одного из выдающихся представителей епископата Русской Православной Церкви в первой половине XX столетия, архиепископа Молотовского и Соликамского Александра (Толстопятова)(1878-1945).

Автореферат отражает присутствующую в диссертации многостороннюю работу по изучению источников и литературы о деятельности архиепископа Александра (Толстопятова) . Особого внимания заслуживают ссылки на такие редко приводимые в диссертационных исследованиях источники, как советский журнал «Наука и Религия»( 1991.№5.С.4-13; Осипов А.А. «Мои архиереи», 1969.№2.С.28-31), а также оппозиционно настроенные по отношению к Московскому Патриархату издания Русской Православной Церкви Заграницей, ( Польский М., протопресвитер. Новые мученики Российские, т.II Джорданвилль, 1957.С.189.).

Наглядно обоснована новизна исследования. Автореферат демонстрирует, что автор опирается в своей диссертации на весомую документальную источниковую базу, в том числе на архивные документы. Несомненный научный интерес представляют материалы личного дела архиепископа Александра (Толстопятова), которые сохранились в Московской Патриархии и в фонде «Совет по делам религий при СМ СССР»(ГАРФ.Р.-6991.Оп.7.Д.2). Удачно дополняют источниковую базу исследования и источники личного происхождения, сохранившиеся в архивно-следственном уголовном деле архиепископа Александра(Толстопятова) в Пермском государственном архиве новейшей истории( Перм.ГАНИ.Ф.641-1.Оп.1.Д.8837). Труды самого архиепископа Александра (Толстопятова) также являются ценнейшим источником исследования.

Безусловной ценностью исследования является введение в научный оборот ранее неопубликованных и мало известных в научной среде письменных источников.

Комплексный теоретический подход к изучению памятников, основанный на методологии современных исторических и религиоведческих исследований, позволил автору поднять проблемы формирования базовых принципов, религиозных идеалов и убеждений А.М.Толстопятова в светский период его жизни ( 1878-1920 гг.). Этот материал по преимуществу составляет содержание I главы диссертации « Светский период жизни А.М.Толстопятова(1878-1920)», которая посвящена изучению жизни и деятельности будущего иерарха до принятия им священного сана. Особое внимание автор уделяет влиянию семьи на становление его личности.

Рассмотрение автором деятельности архиепископа Александра (Толстопятова) в сане священника, иеромонаха и архиерея во II главе диссертации « исповеднический путь, пастырское и архипастырское служение (1920-1945)», является образцом для подобного рода биографических исследований. В главе подробно исследованы основные этапы служения иерарха, а также продолжительные ссылки и заключения.

Анализу научных и богословских трудов архиепископа Александра (Толстопятова) посвящена III глава диссертации «Богословское, апологетическое и духовное наследие архиепископа Александра (Толстопятова)». Автор показывает непреходящее значение трудов иерарха, неизвестных широкой читательской аудитории. Анализ научных трудов архиепископа Александра (Толстопятова), предпринятый автором, конкретизирует вклад игумена Агафангела в церковно-историческую науку.

Вполне обоснованным является и предложение автора исследования о возможности канонизации архиепископа Александра (Толстопятова) в сонме исповедников Российских.

Содержание автореферата позволяет заключить, что диссертант обладает высоким уровнем богословской эрудиции, грамотно пользуется понятийно-категориальным аппаратом; обще-научными и специальными историческими методами; а проведенное исследование характеризуется продуманной авторской концепцией, аргументированностью и доказательностью выдвигаемых теоретических положений.

Диссертация игумена Агафангела несомненно является самостоятельным, цельным исследованием, выполненном на достойном научном уровне. Материалы исследования могут быть рекомендованы для изучения в духовных семинариях Русской Православной Церкви, а также в светских высших учебных заведениях в курсах религиоведения, теологии, истории религии.

Диссертационное исследование игумена Агафангела (Гагуа Александра Кондратьевича) на тему: «Особенности архипастырского служения преосвященного Александра (Толстопятова): жизненный путь, церковная деятельность, научное и духовное наследие» отвечает требованиям пунктов 21-27 «Положения о кандидатских диссертационных советах в Русской Православной Церкви», утвержденного Святейшим Патриархом Московским и всея Руси Кириллом 13 марта 2015 года, а сам автор заслуживает присвоения ему ученой степени кандидата богословия.

Доктор церковной истории, доцент кафедры церковной истории и церковно-прикладных дисциплин Владимирской Свято-Феофановской духовной семинарии, священник Аркадий Валентинович Маковецкий

08.04.24 г.

КОПИЯ ВЕРНА
« » 2024г. ЗАВ.КАНЦ.
ПРЕОБРАЖЕНСКАЯ А.И.

Подпись удостоверяю.